
FREDAG 31 MARS 2023

Den 28 mars meddelade regeringen det väntade beslutet att de ukrainska
flyktingar som är i Sverige under massflyktsdirektivet ska få läsa sfi. Rättsläget
har varit oklart men regeringen tydliggör nu i förordning att denna grupp kan ta
del av sfi (kommunerna är dock inte skyldiga att erbjuda det). Man tillför också i
vårbudgeten 100 mnkr i statsbidrag för (andra halvan av) 2023, pengar som
kommunerna kan söka för att finansiera den utökade målgruppen inom sfi.
Insatsen beskrivs inte som en engångsåtgärd, så länge kriget i Ukraina pågår
kommer troligen statliga pengar att anslås för sfi till ukrainska flyktingar.

Regeringens vårändringsbudget lämnas till riksdagen 17 april. Några enstaka
satsningar har redan presenterats, bl.a. anslås 400 miljoner kr extra för
yrkesvux och 70 miljoner kr extra till YH för 2023.

Det skrivs och talas alltmer om arbetslösheten. Media spanar intensivt efter
varje tecken på att lågkonjunkturen nu hittat till arbetsmarknaden och med
jämna mellanrum utropar man att nu kommer arbetslösheten. Det har hittills
visat sig stämma dåligt, även om det går att välja mått som enstaka månader
tyder på stigande arbetslöshet. I vår bevakning har vi istället valt att
kontinuerligt följa samma tre värden vilka tillsammans ger en bra bild över
situationen på arbetsmarknaden: antalet varsel, ungdomsarbetslösheten samt
den totala arbetslösheten i landet. När/om arbetslösheten vänder upp på riktigt
kommer vi att fånga det.

I denna rapport finns en mer utförlig sammanställning över status för
omställningsstudiestödet. Den andra sökomgången öppnar 1 april och CSN har
haft stora bekymmer att hantera det oväntat stora intresset för stödet under den
ansökningsperiod som startade 1 oktober i fjol. Vilka utbildningar är det som
godkänns och hur stor andel av dessa finns inom AcadeMedia Vux? Finns
några tecken på en ökad statlig finansiering av själva utbildningarna?

Om detta och mer kan du läsa längre ner i rapporten. Klicka på
de feta rubrikerna/länkarna.

Har du frågor eller synpunkter kring innehållet i denna rapport, tveka inte att
kontakta ola.johansson@academedia.se.

POLITIK OCH REFORMER

SKOLPORTEN.SE, 30 MAR

Miljonsatsning på yrkesvux: ”Säker väg till

arbete”
I vårändringsbudgeten sätter regeringen av 719 miljoner till ny yrkesutbildning
för vuxna.

Bifogade filer

fler-utbildningsplatser-yrkesvux.pdf

Kommentar

Satsningen innebär enligt regeringen 7 400 extra årsplatser inom yrkesvux.
Pengarna avser 2023 vilket troligen innebär att Skolverket får utlösa en extra
ansökningsomgång för kommunerna.

För yrkeshögskolan får satsningen sägas vara marginell, med 950 nya
årsplatser under 2023. I första hand i på korta utbildningar (kurser) och som
extra platser på befintliga utbildningar.

Satsningen innebär att anslagen till yrkesvux ökar med 10 procent, för YH med
knappt 2 procent. Nedan ses satsningarnas storlek i förhållande till tidigare
budget/ar.
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REGERINGEN.SE, 28 MAR

Regeringen föreslår 100 miljoner kronor för

sfi för ukrainska medborgare
Kunskaper i svenska språket är en viktig förutsättning för att kunna få jobb och
ha möjlighet att försörja sig i Sverige. Regeringen vill därför att kommunerna
ska kunna erbjuda kommunal vuxenutbil...

Bifogade filer

SvD-Staten-svnger-om-sfi.pdf

Kommentar

Räcker 100 mnkr för att finansiera sfi under andra halvan av 2023 för de
ukrainska flyktingar som lever i Sverige? Några referensfakta:

• Under 2021 var närmare 133 000 personer inskrivna på sfi i Sverige.

Detta motsvarade ca 60 800 helårsplatser.

• I slutet av februari 2023 var ca 29 000 ukrainska flyktingar över 16 år

(krav för att få läsa sfi) inskrivna hos Migrationsverket.

• Den samlade kostnaden för sfi-utbildning i Sverige 2021 var 3 533 mnkr,

genomsnittlig kostnad per helårsplats ca 58 000 kr.

• Utifrån denna beräkning skulle 200 mnkr räcka till ca 3 400

helårsplatser.

I Stockholms stad säger man sig vara beredda på att dra igång sfi för den nya
målgruppen. Finansborgarråd Karin Wanngård (S) säger till SvD att "så fort de
har ändrat i förordningen så kommer vi att kunna erbjuda SFI för ukrainare i
Stockholm". Enligt Migrationsverkets statistik har Stockholm hittills tagit emot
knappt 1 600 ukrainska flyktingar, varav ca 1 200 är över 16 år. Under 2022
studerade totalt 16 400 elever sfi i kommunen. (Läs mer om volymerna inom
komvux i Stockholm under bevakningsområde Demografi nedan.)

Migrationsverkets huvudscenario är att ca 15 000 flyktingar från Ukraina
kommer att söka uppehållstillstånd i Sverige under 2023.
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REGERINGEN.SE, 15 MAR

Övergång från arbetslöshet till studier ska

motverka utanförskap
För att fler ska komma i arbete har Arbetsmarknadsdepartementet gett en
utredare i uppdrag att föreslå hur informationsutbytet kan förbättras mellan
Arbetsförmedlingen och kommunerna. Detta ska underlätta övergången från
arbetslöshet till studier i kommunal vuxenutbildning, och förbättra möjligheterna
till uppföljning.

Bifogade filer

230315-presentationsbilder-presstraff-med-johan-pehrson-och-mats-persson.pdf

SKOLVERKET.SE, 29 MAR

Ämnesbetygsreformen - Skolverket
Skolverket förbereder för att kursbetygen ska ersättas av ämnesbetyg i
gymnasieskolan, gymnasiesärskolan, komvux på gymnasial nivå och komvux
som särskild utbildning på gymnasial nivå. Här hittar du aktuell information om
ämnesbetygsreformen. Du hittar också filmer, texter och poddar som ger en
grundläggande förståelse för den kommande reformen.

Kommentar

Ämnesbetygsreformen är en omfattande reform och påverkar i grunden alla
utbildningar inom komvux. Alla ämnesplaner kommer att utformas som
sammanhållna ämnen med nivåer i stället för dagens kurser. Skolverket har fått
i uppdrag av regeringen att förbereda införandet av ämnesbetyg och på länkad
sida beskrivs implementeringen i detalj, och var man nu befinner sig. I detta
arbete har Skolverket bjudit in stora delar av vuxenutbildningssverige att tycka
till. En remissomgång om nya ämnesplaner avslutades 23 mars, AcadeMedia
har där lämnat synpunkter.

Ämnesbetyg gäller från och med 1 juli 2025.

EVENT.TRIPPUS.NET, 29 MAR

ViS Vuxenutbildningskonferens 2023 i

Linköping
Vid årets konferens ställer ViS en väldigt enkel fråga till alla de intressenter som
vill ha en vuxenutbildning med hög kvalitet: När har vi lyckats?

Programmet är ännu inte helt spikat, men deltar gör bl.a. Skolverket,
Skolinspektionen, Mats Alvesson (professor vid Lunds Universitet) och Stina
Wolter.

Konferensen hålls i år i Linköping, 2-3 maj.

DEMOGRAFI

SCB.SE, 29 MAR

Färre sökande till yrkeshögskolan 2022
Antalet sökande till yrkeshögskolan minskar för första gången sedan 2016.
Både det totala antalet sökande och behöriga sökande minskade med 5
procent jämfört med förgående år. Antagna som påbörjade studier är på samma
nivå som året innan. Studerande på yrkeshögskolan var 88 500, vilket är fler än
något annat år.

Kommentar

Generaldirektör Thomas Persson tror att den främsta orsaken till nedgången är
arbetsmarknadens återhämtning efter pandemin. Givet det ekonomiska läget
idag och möjligheterna att söka det nya omställningsstudiestödet tror han att
antalet sökande kommer vända uppåt igen inom kort.
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EGEN, 29 MAR

Verksamhetsberättelse 2022

Arbetsmarknadsnämnden Stockholms stad
Arbetsmarknadsnämnden i Stockholm ansvarar för bl.a. stadens
vuxenutbildning. Verksamhetsberättelsen innehåller både sammanställningar
från 2022 och prognoser för kommande år. Diagrammet nedan är hämtat ur
verksamhetsberättelsen.

Bifogade filer

Verksamhetsberttelse-AMN-Stockholms-stad-2022.pdf

Kommentar

Stockholms stad konstaterar följande om 2022:

• Minskade volymer inom framförallt gymnasiala kurser (yrkes- och

högskoleförberedande). Trolig förklaring är den starka arbetsmarknaden,

där ungdomsarbetslösheten gått från 10,1 till 6,9 procent på ett år.

• Nedgången bör sättas i relation till den stora uppgången de senaste

åren. Under pandemin fick komvux nya elevgrupper, både ungdomar

som tidigarelade komvuxstudier på grund av brist på arbetstillfällen och

de som blev permitterade och läste en helt ny utbildning.

• Sju av de externa skolorna i kommunen har avvecklat sin verksamhet

pga det svikande elevunderlaget.

Om kommande år:

• Vid en ökad arbetslöshet är det sannolikt att volymerna ökar på nytt.

• Det nya omställningsstudiestödet kan leda till ökat intresse för studier,

inte minst yrkesutbildningar. (Hittills har bara en bråkdel av de

utbildningar som beviljats omställningsstudiestöd varit utbildningar inom

komvux, se mer under bevakningsområde Konkurrenter nedan.)

• Antalet sfi-elever fortsätter att minska, orsaken är minskad migration.

• Grundläggande vuxenutbildning har minskat något och väntas fortsätta

minska då svenska som andraspråk är det största ämnet inom

grundläggande och ofta studeras efter sfi.

• En högre andel avbrott inom sfi är att vänta framöver eftersom sfi-

gruppens sammansättning har förändrats. Staden gör här antagandet att

sfi-elever som är här av arbetsskäl avbryter sina studier i högre grad än

flyktingar och anhöriga. Detta då de kombinerar sfi-studier med arbete.

Stockholms stads antagande att det spelar roll vilket skäl för uppehållstillstånd
("ärendeslag") eleven har är intressant. Vi ser nu stora förändringar i de
förväntade ärendeslagen, som en följd av den migrationspolitik som förts sedan
2016 och de ytterligare skärpningar som gjorts genom Tidö-avtalet.
Asylärenden förväntas av Migrationsverket fortsätta att sjunka, medan
arbetskraftsinvandringen spås ligga stabilt. En sådan utveckling skulle, utifrån
Stockholms stads resonemang, försämra genomströmningen inom sfi
kommande år.
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SCB.SE, 30 MAR

Långtidsarbetslösheten fortsätter att minska
– Långtidsarbetslösheten fortsätter att minska under februari 2023, vilket den
har gjort under en längre tid. Vi ser även en ökning i antalet sysselsatta och
arbetade timmar. Arbetsmarknaden visar ännu inga tydliga tecken på
avmattning, säger Charlotte Breitz, statistiker på Arbetskraftsundersökningarna
på SCB.

Kommentar

Arbetsmarknaden visar fortsatt motståndskraft. Långtidsarbetslösheten har
konsekvent sjunkit för varje månad sedan juli 2021. Ungdomsarbetslösheten är
fortsatt stabilt låg. Antalet varsel visar en svagt uppåtgående trend, men från
låga nivåer.

Almegas tjänsteindikator* för första kvartalet 2023 visar att jobben inom
tjänstesektorn ser ut att fortsätta öka ett i par månader, för att sedan vända ned.

*Almegas tjänsteindikator är en kvartalsbaserad konjunkturindikator som belyser

utvecklingen i den privata tjänstesektorn. Den ligger cirka två månader före SCB:s

publicering av den faktiska tjänsteproduktionen och är en aktuell spegel av

konjunkturläget i den privata tjänstesektorn som svarar för 52 procent av Sveriges

BNP och 47 procent av sysselsättningen.
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KONKURRENTER

ARBETSVARLDEN.SE, 07 MAR

Så bra är omställningsorganisationerna på att

fixa omställningsstudiestöd
Fortfarande är det en mycket liten andel av alla ansökningar om
omställningsstudiestöd som lett till ett positivt besked hos CSN. Nu visar det sig
att skillnaden mellan de olika omställningsorganisationer som hjälper till är stor.
Vilken organisation man tillhör beror på i vilken sektor man jobbar.

Sammanfattning av status för stödets införande

• Den 23 mars hade 1940 personer beviljats omställningsstudiestöd för VT

2023. Ca 28 000 ansökningar hade inkommit.

• Högskola och yrkeshögskola dominerar helt bland godkända utbildningar

(se diagram längre ned).

• Komvuxutbildningar utgör en mycket liten, och krympande, del av

godkända utbildningar.

• Något som lyftes fram som en stor förändring med reformen var att de

utbildningar som omställningsorganisationerna själva köper in nu är

studiemedelsberättigade. Denna effekt har hittills helt uteblivit.

• Den 1 april öppnar den andra sökomgången för

omställningsstudiestödet, för utbildningar med start HT 23.

• Regeringens tillskott på 470 mnkr till yrkesvux och kortare YH-

utbildningar skulle kunna ses som ett försök att tillmötesgå kraven på en

ökad finansiering av vuxenutbildning för att möta efterfrågan på

omställningsutbildning. Regeringen har inte hittills antytt en sådan

koppling och något som talar emot det är att satsningen även innehåller

249 mnkr till studiemedel avsedda för de nya utbildningsplatserna.

• Under mars månad har också de ca 435 000 anställda som saknar

kollektivavtal fått sin omställningsorganisation att vända sig till för hjälp

att söka omställningsstudiestöd. Kammarkollegiets upphandling av sju

leverantörer som skulle utföra arbetet överprövades och inget stöd har

därför kunnat ges till personer som saknar kollektivavtal (se nyhet under

bevakningsområde Upphandling). Att denna grupp nu får stöd får antas

leda till både fler ansökningar och fler beviljade omställningsstudiestöd.
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141 av de 797 personer (18 %) som

beviljats omställningsstudiestöd

för yh-utbildning studerade på något

av AcadeMedia Vux bolag.

Plushögskolan, Hermods, KYH och

EC Utbildning ingår alla i topp

10-gruppen över

utbildningsanordnare med flest

studerande med

omställningsstudiestöd.

UPPHANDLING

ARBETSVARLDEN.SE, 15 MAR

Klart för offentlig omställning
Nu kan även de som befinner sig utanför kollektivavtalssystemen få hjälp att

söka omställningsstudiestöd. Detta efter att Kammarrätten i dag slutgiltigt

avgjorde vilka företag som ska få hjälpa egenföretagare och anställda utanför

kollektivavtalen att söka det nya generösa studiestödet.

Visa i webbläsare
support@nobicon.se, +46 (0)90 14 42 70

Gå till portalen
Avsluta prenumeration

Läs villkor och information om behandling av personuppgifter
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